MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

COMISSÃO ELEITORAL PARA A ESCOLHA DOS
REPRESENTANTES NOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFGD

ATO NORMATIVO N° 01/2020 — CEERCS/ UFGD

A  Comissão Eleitoral (CE) instituída por meio da  Portaria n° 699  de 30/11/2020, da Reitoria da
UFGD, e da RESOLUÇÃO/COUNI n° 114 de 27/11/2020 que aprovou as Normas para eleição dos
representantes dos docentes e dos técnicos administrativos do Conselho Universitário, no Conselho
de Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura e no Conselho de Curadores, da Fundação Universidade
Federal  da  Grande  Dourados,  em reunião  ordinária  realizada  no  dia  14/12/2020,  no  uso  de  suas
atribuições legais, RESOLVE:

1 - HOMOLOGAR em ordem alfabética, as chapas inscritas para os referidos Conselhos, conforme
relação abaixo.

CONSELHO UNIVERSITÁRIO (COUNI)

DOCENTES

NOME TITULAR/SUPLENTE LOTAÇÃO

Adriana Evaristo de Carvalho Titular FACET

Elias Silva de Medeiros Suplente FACET

Carlos Alberto Chuba Machado Titular FAEN

Giovani Ferreira Bezerra Suplente FAED

Cássio Knapp Titular FAIND

Daniele Menezes Albuquerque Suplente FCA

Cláudia Cristina Ferreira Carvalho Titular FAED

Gicelma da Fonseca Chacarosqui Torchi Suplente FACALE

Eduardo Manfredini Ferreira Titular FAEN

Seila Rojas de Souza Suplente FACET

Eudes Fernando Leite Titular FCH

Denise Mesquita de Melo Almeida Suplente FCH

Fábio Perboni Titular FAED

Noêmia dos Santos Pereira Moura Suplente FCH

Homologa as chapas inscritas para os conselhos superiores da UFGD

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

COMISSÃO ELEITORAL PARA A ESCOLHA DOS
REPRESENTANTES NOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFGD

Josué Raizer Titular FCBA

Fabrício Fagundes Pereira Suplente FCBA

Jucilane Lima Henklain Ferruzzi Titular FCS

Aroldo Henrique da Silva Boigues Suplente FCS

Lino Sanábria Titular FACET

Irene Magalhães Craveiro Suplente FACET

Lívia Gussoni Basile Titular FCS

Thiago Pauluzi Justino Suplente FCS

Márcio Eduardo de Barros Titular FCS

Maurílio de Cassio Golineli Suplente FCS

Natanael Takeo Yamamoto Titular FCA

Mábio Silvan José da Silva Suplente FCA

Tânia Cristina Costa Calarge Titular FACE

Caio Luis Chiariello Suplente FACE

Tiago Resende Botelho Titular FADIR

Milenne Biasotto Holmo Suplente FACALE

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

NOME TITULAR/SUPLENTE LOTAÇÃO

Alexandre Zuiewskiy Titular PU-UFGD

Jose Carlos Venturin Suplente FAEN

Bruno Augusto da Silva Titular FACALE

Vinícius Farias de Souza Suplente FACET

Carlos Alexsander Simão Narciso Junior Titular HU-UFGD

João Daniel Areco Menon Suplente HU-UFGD

Homologa as chapas inscritas para os conselhos superiores da UFGD

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

COMISSÃO ELEITORAL PARA A ESCOLHA DOS
REPRESENTANTES NOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFGD

Naara Siqueira de Aragão Titular HU-UFGD

Markley Florentino de Carvalho Suplente FAED

Reginaldo Candado Titular FAIND

Felipe de Almeida Borges Suplente NEAB

Wesley Eduardo Ferreira Titular HU-UFGD

Babinton Luis Patias Trein Suplente HU-UFGD

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA (CEPEC)

DOCENTES

NOME TITULAR/SUPLENTE LOTAÇÃO

Clandio Favarini Ruviaro Titular FACE

Adão Antonio da Silva Suplente FACET

Edir Neves Barboza Titular FAIND

Rodrigo Matheus Pereira Suplente FCBA

Everton Castelão Tetila Titular FACET

Clivaldo de Oliveira Suplente FAEN

Thiago Leandro Vieira Cavalcante Titular FCH

Luciana Lopes Coelho Suplente FAED

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

NOME TITULAR/SUPLENTE LOTAÇÃO

Franz Maciel Mendes Titular ACS

Alexandre Rodrigues Nettho Suplente PROGRAD

Glênio Alves de Freitas Titular HU-UFGD

Homologa as chapas inscritas para os conselhos superiores da UFGD

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

COMISSÃO ELEITORAL PARA A ESCOLHA DOS
REPRESENTANTES NOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFGD

Dayse Sanches Guimarães Paião Suplente HU-UFGD

Márcio Freire Valeriano Titular HU-UFGD

Vander Soares Matoso Suplente HU-UFGD

Thays Nogueira da Silva Titular PROGESP

Marcelo Matias de Almeida Suplente PROGESP

Vagner Almeida dos Santos Titular BIBLIOTECA

Andressa Cecília Almeida Bachega Casari Suplente FAEN

CONSELHO DE CURADORES

DOCENTES

NOME TITULAR/SUPLENTE LOTAÇÃO

Juliana Grasiéli Bueno Mota Titular FCH

Sanyo Drummond Pires Suplente FCH

Rozanna Marques Muzzy Titular FACET

Rogério da Silva Santos Suplente FAEN

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

NOME TITULAR/SUPLENTE LOTAÇÃO

Cristiane de Sá Dan Titular HU-UFGD

Cleberson dos Santos Paião Suplente HU-UFGD

Cristiane Stolte Titular HU-UFGD

Hevelym Silva de Oliveira Suplente PROAP

Sandra Fernandes Titular PROAP

Rozimare Marina Rodrigues Rivas Suplente PROAP

Homologa as chapas inscritas para os conselhos superiores da UFGD

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

COMISSÃO ELEITORAL PARA A ESCOLHA DOS
REPRESENTANTES NOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFGD

2 - INFORMAR que o prazo para interposição de recurso será das 8 horas do dia 15 de dezembro às
17 horas do dia 16 de dezembro de 2020.
2.1 - O recurso deve ser feito em forma de requerimento, devidamente fundamentado, e enviado para o
endereço eletrônico comissaoeleitoral@ufgd.edu.br.

Dourados-MS, 14 de dezembro de 2020.

Nelson Tsuji Junior
Presidente da Comissão Eleitoral

Portaria RTR/UFGD nº 699, de 30 de novembro de 2020.

Homologa as chapas inscritas para os conselhos superiores da UFGD

mailto:comissaoeleitoral@ufgd.edu.br